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1 4 3 37. Sßerorbnung bcr gt»an^2(inbe«<®trefj ion ic. eom 9; O f to b e r  1855.

36 . 
itunbmacfyung Per (^ ru n b e n tla fm n ^ ^ tr tir tc n a l^ c m m tff io n  

rom  3. Sep tem b er 1 8 5 5 ,
giütg für bie fccf)ś ioi'|Kict)en Äreife beś Ärafauer Scrroattungägetneteä,

betreffeub bie Bebanbiung bet Cpfymage bet bet © rn n bentlaffn ng, bet betten bte 3>e,ctrfinung, 
bap fte bte Q uelle bc$ "Jcrbienfteś füc Itntertftanen bilben fotten, in  ben Slbplijinn^s unb 9felui=

$ipn$:23crtrn<}ett ntdf»t pprfpm m t.

£ > er  § .  40 b e r  p o ^ e n  © l i m f t e r t a l * © e r o r b n u n g  o o m  4. O f t o b e r  1850* ) ,  b e t re f feu b  b te  
£ ) u r t f ü t u u g  b e r  © r i i n b e n t l a f t m t g  ttn ^ r o n l a t t b e  © a l i j t e n  tu tb  £ o b o m e r i e n ,  e n t h a l t  iu  
f e in e m  ^meitett S lb fa j je  bie © e f f i tu m m t g ,  b a p  bte in  bett S lbo t i j tonS *  u n b  Ufelui&onS* 
V e r t r a g e n  b e b u n g e n e n  u n b  b a r i n  a l s  O t t e t l e  beS © e rb ie n f t e S  f ü r  U n t e r t a n e n  be^eidt)- 
n e t e n  A r b e i t s t a g e  ( £ o f ) n ta g e )  ol)ite © n t f t ä b i g u n g  j u  e n t f a l l e n  fyaben;  b ie  © t a i t b l i t i t g  
b e r  £ o I ) t t ta g e  a b e r ,  bei b e t ten  b ie  SBejeicUnttug, bafj  fte e ine  O u e H e  beS  © e r b ie n f t e S  
f ü r  b ie  U n t e r t a n e n  b ilbe t t  fo l l e t t ,  tu  b e r ie t  © e r t r a g e n  n id^t o o r f o m t n t ,  e in e r  b e f o n b e r e n  
© o r f t r f t  o o rb e lfa l te t t  ift.

9ta d ) b e m  b i ,j itt f^o lge o b i g e r  © e iU u iu n iu g  ü b e r  b ie  © e f t a f f e n t ) e i t  b ie fe r  leE stcrm äfun  
te n  £ o f )u ta g e  e tn g e le i te te u  u m f ta i tb l ic b e n  © t t e b u n g e n  b a r g e t a n  ty a b e n ,  bafj  j m i f t e t t  
b e ib e n  A r t e n  o on  S o b n t a g e t t  e ig en tl ich  g a r  fe in  mef'entlicher U m e r f t t e b  bef te lfe ,  ttttb bafi  
bezüglich  j e n e r  S o l ) i t t a g e ,  bet b ene t t  b te  ©e^eicbtti tt tg  a l s  O u e l l e  beS © e r b t t i t f t e S  iticbt 
ü o r f o tn m t ,  b e r  b eb i t t tg en e  £ o lm  b e m  S ß e r t b e  b e r  A r b e i t  j t t r  3 etc beS © e n ra g S = ? lb fc b l i t f*  
feS e n t f p r e t e n b  m a r ;  jü ib e t  b aS  Ijol)e © i in i f i e t iu n i  beS 3 n n e r n  e in u e r f ta u b l ic b  m i t  b e n  
Rolfen f. f. S J t in if te r ien  b e r  ^ i t t a t t j e n  tu tb  b e r  3 ujUj a i t S j t i f y r e t e n ,  bafj  a u e f  jette Solfu-' 
t a g e ,  be t  bet ten  b ie  B e z e ic h n u n g  „b aff  fte e in e  O t t e l l e  beS © e rb ie n f t e S  f ü r  b te  U n ter*  
t a u e n  b i lb e n  f a l l e n /  in b e u  9lboli$ionS= ttttb f t f e lu fa to i tS » © e r t r a g e n  n ich t  oo rfo m tn t , ,  
of)ne h m t f e b a b t a u n g  511 e n t f a l l e n  l )aben

JßJaS  in  f^o lge  © e r o r b m u t g  beS  ftoljen ^ U m f t e r t u t n S  beS  S n t t e n t  o o m  27. 3 u lt  
1855 3 a(fa -U L iU .-  $ u r  a l lg e m e in e n  fi 'eititttttft g e b r a c h t  m r rb .9 4 u

m . p.

37.
$>erorPnum3 Per g in a it^ ^ an P c^ D ircf^ icn  im Ömuerncpmer; 

m it ber ^ an bc^ ’Jlc^ierim^ rorn 9. O ftober 1 8 5 5 ,
an fcse f. f. ÄreiSbeborScn, itameraf * SejtrMbeft&rben, Sipi-Manitei- unfc ©teuerämter,

ippmit eine prppife-rifcbc (frefu ;i»n&  = O rb nung fü r  Sie (f in tre iü u n g  Ser lanSe'bfnrfKtcitett 3 teilte
er * 9tiictftänbe b e fa n n t gegeben w irb .

3 n  b e r  E in la g e  m t r b  b te  b i s  j u r  © t n f ü f j n m g  e u te r  a l l g e m e in e n  0 teuer*($irefu$tonä= 
O r b t t t t n g  tut © i r o e r t t e f tm e n  m i t  b e r  f. f. £ a n b e S = 9t e g t e r u n g  e n t m o r f e n e ,  ttttb oott. bem

* ) 2attbc3: ©efe^ uitb W ^ im tn g ie ta tt  fut ©aitjtett »om 18H ;  I  © tü f ,  >J?r l.



36. 
O bw ieszczen ie Komisyi Ministeryalnej dla uw olnienia gruntów  

od ciężarów  z dnia 3 W rześnia 1 8 5 5 ,
obowiązujące  dla sześc iu  zachodnich  obwodów K rak o w sk ieg o  o k ręgu  Rządowego,

t y c z ą c e  s i e  p o s t ę p o w a n i a  p r z y  u w o l n i e n i  o  g r u n t ó w  ocl c i ę ż a r ó w  z A c iia m l n a jm u .*  
p r z y  k t ó r y c h  w  i i k ł a d a c l i  a b o l i c y j n y c h  i r e l u i c y j n y c l i  n ie  m ie ś c i  s ię  o z n a c z e n ie *  iź  

t a k o w e  z i ó d ł o  z a r o b k u  d l a  p o d d a n y c h  s t a n o w i ć  m a j a .

Paragraf 40  W ysokiego Rozporządzenia Ministeryalnego z d. 4 Października 
1850 dotyczący przeprowadzenia uwulnienia gruntów od ciężarów w kraju Ko­
ronnym Galicyi i Lodomeryi, orzeka w 2gim Rozdziale, że dnie hć mu w układach 
abolicyjnych i reluicyjnych umówione i w tychże jako źródło do zarobku dla pod­
danych wskazane bez wynagrodzenia odpadać mają; postępowanie zaś przy po 
dobnych układach z dniami najmu, przy których n:e mieści się oznaczenie, iż 
takowe źródło do zarobkowania dla poddanych stanowić mają, iż ulegać ma szcze­
gólnym przepisom.

Gdy zaprowadzone w  skutek powyższego postanowienia szczegółowe docho­
dzenia co do natury dopiero wymienionych dni najmu wyjaśniły, iz pomiędzy 
temi obydwoma gatunkami najmu żadna istotna nie zachodzi różnicą, i że dla tych 
dni najmu, przy których nie znajduje się wyrażenie, że takowe za źródło zarob­
kowania uważanemi hyc mają, umówiona płaca wartości pracy w czasie zawarcia 
układów odpowiadała; znajduje Wysokie Mimsteryum Spraw Wewnętrznych w po­
rozumieniu z Wysok.emi C. K. Ministerstwami Skarbu i Sprawiedliwości za sto­
sowne orzec, iż równie i te dnie najmu, przy których w układach abolicyjnych 
i reluicyjnych wyrażenie to zamieszczonein nie znajduje się j*lż takowe źródło do 
zarobkowania dla poddanych stanowić mają“ , bez wynagrodzenia odpadać mają.

Co w  skutek Rozporządzenia Wysokiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 
z dnia 27 Lipca 1855 r. Nr. do powszechnej podaje się wiadomości.

m . p.

37. 
Rozporządzenie D yrekcyi Finansów krajowych w  porozum ie­

niu z Rządem  krajow ym  z dnia 9 Października 1 8 5 5 ,
do C.  K.  W ł a d z  o b w o d o w y c h ,  A d m i n i s t r a c y j  k a m e r a l n y c h  o k r ę g o w y c h ,  W ł a d z  ( j j p a t o w y d h  i U r z ę d ó w  p ob o r o w y c h ,

k t ó r ó m  o g ł a s z a  s i c  ty m c z a s o w a , u s t a w a  c x e k a c y j u a  p rz y  ś d a g a  a i a  p o d a t k ó w  R z ą ­
d o w y c h  m o c  s w ą  m a j ą c a .

Załącznie podają się do ścisłego zastosowania ułożone łącznie z C. K. Rzą­
dem krajowym a przez Wysokie Ministerstwo Skarbu dekretem z dnia 17 Czerwca

* )  Dziennik P ra w  k ra jo w y c h  i rządow ych  d(a Gal icyi z roku 1851, eześó  Nr,  1.

37. R ozporządzen ie  D y rek cy i  F in a n só w  k ra jo w y c h  etc ,,  z dnia 9 P aźdź.  1855. 4 d



1 4 4 37. SSerorbnutięi ber S ti tanjsgaitbeÄ-Sirefjton ic. oorn 9. O f to b e r  1855.

hohen f. f. föittanj * SJiinißerium laut beg $)efreteg vom 17. 3uli 1854 3- V s W  9e* 
nehmigte btootforifche Erefujiong * Drbnung für bie Eintreibung ber lanbegfürßltdjen 
©teuerrücfßanbe jur genaueren IDarnacßachtung bcfamtt gegeben.

5X n l a g c,
^robtfvrtfcbe @ęefuiiott$ s &rftituttg fuv bie (Suttfmbun# her lauheg: 

fürftlicbeit Steuer s t̂ucfftänhc*
I.

dtin leitenbc SJeftim m uitgeit.

§• 1.
35te Einzahlung ber lanbegfürßlicßett bireften Steuern, unb zwar: ber ©runbßeuer, 

•haugflaßett* unb ^auöjtnöfteuer, bann ber Einfomtnenßeuer, fowie ber 3ufd)läge îeju 
hat in »ier SXuartalgraten ju gefchehen, woooti bie erfte mit Ettbe 3ämter, bie jwette 
mit Eube Stprtl, bie brttte mit Ettbe 3ult unb bie merte mit Ettbe Dftober jeben 3ah- 
reg berichtiget fein muß. 2)ie Einzahlung ber Erwetbßeuer fammt ben 3ufchlägen f)te* 
ju, b«t i» zwei halbjährigen 9taten ju gefeßehen, wonott bie erfte mit 1. 3änner unb 
bie zweite mit 1. 3uli jeben 3al)reg berichtiget fein muß.

3)ie ben -haußrern atiferlegte Erwerbßeuer muß tit bem ganzjährigen Setrage im 
33orbinein entrichtet werben.

§ •  2 .

3)er Setrag an ber ©teuerfchulbigfetl wirb jebent steuerpflichtigen mitteiß beg 
auggeferttgten ©teuerbüchelg ober mtttelß befottberer 3ahluttggbögen alljährlich mit Slug* 
nähme ber Erwerbßeuerfchulbigfett befatwt gegeben, welche mit bem, in beut Erwerb* 
fteuerfdbeine enthaltenen Setrage fortan big ju bem 3<?itpunlte einer neuerlichen Sor* 
fcbreibnng ober Slbfchreibung berfelben ju entrichten iß.

§• 3.
3ebermaitn, ber eine Otealität beßjß, ober eine ßeuerpßichttge Unternehmung aug* 

übt, iß verpflichtet, bie hievon bemeffene ©teuer an bem, für jebe ©emetnbe jur ©teu* 
eqahlung anberaumten Termine unweigerlich; unb gwar ohne Otiicfßcht auf eine etwa ü* 
herreichte Sefcßwerbe gegen bag ©teueraugmaß gu entrichten, tnbem eine gegen bie 
©teuerbentejfung eingebrachtc Sorßellung feine rücfhaltenbe Kraft gegen bie Eiuhebung 
ber bemejfenen ©teuer hat. Sluch Soraugjal)lungen, fotvte 2ßeil * Slbftattungeu werben 
jebegmal angenommen unb gehörig quittirt werben.

§• 4.
3n jenen fallen, wo bie inbivibuelle ©teueroorfchreibmtg für bag neue Scrwal* 

tungg'3ahr nicht rechtzeitig genug erfolgen fann, bleibt jeber Kontribuent verpflichtet, 
bie ©teuer tit ben oorgefeßriebenen ßtaten fo lange nach ber ©ebüßr beg Sorjaßreg gu 
entrichten, big bie ©cßulbigfeit für bag neue Serwaltungg - 3aßr gur Sorfcßretbung ge* 
langt, in welche bann bie bereite geletfteten 3ahlttngen einzurechnen ßnb.



1854 r. L. przyjcie przepisy tymczasowe, tyczące się exekucyi podatków 
Rządowych, które aż do wydania powszechnej ustawy exekucyjnej wykonywane 
będą.

Z a ł ą c z e n i e .
Tym czasow a Ustawa U \ekuey.=pia dotyczącą ściągan ia

podatków Iłzttdowych.
I.

W  s t e p »

§• 1-
odatki Rządowe stałe, jakiem isą: gruntowy, domowo-klasyczny i domowo- 

czynszowy, tudzież dochodowy, oraz przynależne do nich dodatki womy być o -  
płacane w ratach kwartalnych, a mianowicie w końcu Stycznia, Kwietnia, Lipca 
i Października każdego roku.

Podatek zarobkowy wraz z dodatkami jego winien być uiszczony półrocznie 
w dwóch równych ratach, mianowicie z dniem 1 Styczni i i Lipca każdego roku.

Domokrążcy opłacający podatek zarobkowy muszą takowy złożyć naprzód za 
rok cały.

§• 2.
O ilości wymienionego podatku będzie kontrybuent corocznie, oprócz podatku 

zarobkowego, za pośrednictwem książeczki lub tćż arkusza podatkowego zawia­
domionym, która z ilością podatku zarobkowego, odnoszącym się do tegoż podatku 
arkuszem objętą, aż do nowego wymiaru lub odpisania uiszczoną być powinna.

§• 3.
Ponieważ żaune przedstawienie, przeciw wymiarowi podatku uczynione, nie 

wstrzymuje obowiązku zapłacenia tegoż, przeto każden posiadający jaką realność, 
albo też prowadzący jakie przedsiębiorstwa opłacie podatku podległe, obowiązany 
jest, w terminie dla każdej z gmin wyznaczonym takowy zaspokoić. Przedpłaty 
tudzież częściowe uiszczania będą również przyjmowane kwitowane.

8 - 4.
W  wypadku, gdyby szczegółowy wymiar podatku na nowy rok administra- 

cyjny nie był w właściwym czasb rozpisany, obowiązany jest kontrybuent ilość 
podatku w roku zeszłym wymierzoną dotąd w właściwych ratach odpłacać, dopóki 
nowy wymiar nie nastąpi, w który też potem uiszczone już ilości wrachowane będą.

37. R ozporządzen ie  D yrck cy i  F inansów  k ra jo w y c h  etć ..  dnia 9 P aźd ź .  1855. 1 4 4



1 4 5 37 . SPcrortm tna te r  ft f ta n ^ S d R fc łS ^ te fg io ii  ic. rom  9 . D ftc te r  1855.

§. 5.
©egett ade jene Kontribuenten, #eht)e binnen acht Sagen nach Serkiff beg tt|r 

ten (Sin$abluug8*Sernuneg (§. 1) ihre 0teuerfdmlbigfeit nicht berichtigen, wirb fofort im 
Sinne ber nacbfolgenben SSejltmmungeit bag 3mangg»erfabren emgeleitet werben, welches

" I

a) in bc iStnlcy»^ von ^ilitdr^refn^iuu ober 2lbfeitbung mm 3 ioid@trafooten;
b) in ber ̂ fättbmtg;
c) in ber 0 egueflra6ton, nnb
d) im ©erlaufe ber unbeweglichen ©üter beftebt.

II.
TSon oct jtrangStoctfett © tntm b utta  bet* ©teuefvüc^ftanbc burd) ?J ti(itar; @jctu$iptt, ober butd>

3 t»ili<WSfbiÄen. "  — •

§• 6 .

dtacb ©erlauf oott aefet Sagen nach btm Qmartalgfcblnffe bat bas 0 teneramt bte 
oorgefebriebenen mbinibuetfeu 0 teuerrücfftanbS*2lnSioctfe, uttb jwar abgefonbert für jebe 
©emetube ju oerfaffett, mtb bem ©esirfSamte gn übergeben.

S* W
Sag ©eurt'Samt bat ftcb fcblemugft 51t überzeugen, ob unter bett itambaft gemach* 

ten 0 teuerrücfftanbnern and) folcoe oorfommen, bie ficb in $olge erlittener (Elementar* 
Unfälle um bie (Ermüdung eitteg gelejslicb julämgeu 0teuernacblaffeg gemelbet haben, 
worübci bie' Gsntfcbe.oimg ber fomperenten ©eborbe noch i’m 3nge fctjwebt. 3n biefmi 
$alle b«t buS ©ezirfSamt be* beut tarnen etneg folcbtn JKiicfftänbnetS in ber 2lumer* 
fungefolonue anjufübven, wann jtd) biefer um bie ©ewrttguug eitteg 0 tenentacblaifeg, 
bann aitg weld)em Stnlaffe gemelbet bat, hÄ> wie bnd) ber in Slnfprucb genomme* 
itp 0 teuernac&lajj beläuft.

0olcbe jum Nachlaj? in Eintrag gebrachten Beträge bleiben ooit Der (Erefnzioit aitg* 
gefddoffeit.

S. 8.
diacb biefer Ergänzung beg oont 0teueramte erhaltenen dlücfjioubS * 2luS weife S ift

berfelbe oon 0eite beg ©ejirfgamteg ohne ©erzitg uitb längfteng binnen 3 Sagen an
bie Kreigbeborbe mit bem dlnftrdfbtt um bie (Einleitung ber (Erefuzion ju fenben.

§. 9: >
Sie Krcisbebötbe l>at hiernach ohne dl ü cf ficht auf Die (Eigenfcbaft ber im dltttfftan 

De oerbliebeneit 0tenerpflichtigen uunerjüglich ba§ (ErefusicnSnerfabren emanierten.
§• 10 .

3 « bie|em ©ebufe benimmt bie Kretgbel)brbe nach ber ©roge ber augbaftenben
0 teiterbeträge unb nach Der 3al)l ber dtürfftanbner entmeber bie erforbentdw, oott beit



5.
Przeciw tyra konlrybuentom, którzy w  dni ośm po upływie ostatecznego ao 

odpłaty wyznaczonego terminu (§. 1 ) należytości podatkowej nie złoża, zarządzone 
zostanie w edług  następujących przepisów .ściągnienie przymusowe, którego sto­
pnie są

a) Wstawienie exekucyi wojskowej, albo przez cywilnych exekwentow;
b) Zajęcie (fantowanie)-,
c) Sekwestracva;
d) Sprzedaż dóbr nieruchomych.

II.
®  » c i ą g a n iu  z a l p g ł o t c i  p o c la ifc o w y c li  p r z e z  e z e k u c y ą  w o j s k o w a  a l k o  p r z e z  c y w i l n y c h

- 1> e z e k w e n t ó w .  * 1

6.
Po upływie 8 dni po kwartalnym obrachunku kasy, winien jest każden u -  

rząd podatkowy, szczegółowe wykazy zaległości podatkowej, w edług przepisów 
sformowane, a mianowicie co do każdej Gminy osobno, urzędowi powiatowemu 
przedstawić

§• 7.
Urząd powiatowy winien przekonać się pospiesznie, czyli pomiędzy lemi za­

ległościami znajdują się takie, które powstały w  skutek klęsk elementarnych, a 
które z tego powodu do ulżenia podatku przedstawione dotąd przez władze wyż­
sze ostatecznie rozpoznane nie zostały. W  tym wypadku winien jest urząd po­
wiatowy przy nazwisku zalegającego,- w  rubryce uw ag , zamieścić, kiedy tenże 
i z jakiego powodu wniósł podanie o ulżenie podatku, oraz wiele wynosi żądane 
ulżenie.

Ilość zaprojektowana tym sposobem do ulżenia podatku wolną zostaje od 
ściągnięcia przymusowego.

§• s.
Po uzupełnieniu w len sposób przez urząd powiatowy wykazu zaległości 

przez urząd poborowy złożonego, winien być takowy bez zwłoki, a najdalej 
wr dniach 3, z przedstawieniem o zarządzenie exekucyi do władzy obwodowej 
przesłany.

§• 9.
Władza obwodowy winna w  skutek tego, bez względu na stan osób w wy­

kazie zaległości umieszczonych, bezzwłocznie postępowanie przymusowe zarządzić.

§• 10 -
Celem przyprowadzenia do skutku rzeczonej exekucyi, oznacza władza ob­

w odow a, według wysokości zaległości podatkowej lub też ilości zalegających

37. Rozporz..  lżenie  D y re k c y i  F in a n s ó w  k ra jo w y c h  etc. , z ilnii. 3 Paźdź .  1855. 1 4 0



1 4 6 37 , SScrorbnung fcci- S m a iv S ttn b e ^ S ir e fä io n  ic. »om  9. O ftob cr  1855.

betreffenden Sul:tar*@taziong*Komini.nben anzufudjeube SJiilitar^ (Srefnjion6-SOlannfĉ aft, 
ober bie nötige 3 aljt non 3 i»tlitrafboteit, unb fertiget barnacb bie (SrefugionS * 3Me* 
ten aug.

§. ii i .
fete »on ber Stilitar * 3Sef)orbe beigefteUte f  refujiong.»Siamtfdiaft ift an bag SSe> 

jirfgamt zu weifen, welcpeg berfelben unter B̂eifügung ber erforderten śBeletyrung bit 
non ber Kreigbcl)örbe erhaltenen frefii’iong*S)olleten augfjanbiget, nitb bie weitere (Sin* 
leguttg ber Stannfdmft bet beit ju ereqttirenben Slüdftäubuern burd) bie ©emetnbeoor* 
ftänbe oeranlaft.

f  benfo »erfährt bag ^Bejirlgatni ritcEjtc&tlid) ber non Ujm felbjt attg ben »erlaß* 
licqften 3ttfafen beS SSejtrfeg au^uwal)lenben 3iriIjlrafboten, weld)e auf erbem mit ei* 
ner in ber Sanbegfpracbe auggefertigten, unb mit bem Slmtgjtegel beg SSejirf4amte8 ner* 
(ebenen offenen Drbre p  bereiten ftnb.

§. is.
JDie 3nhl ber frequenten tft »on ber Kr,tgóef)orbe für jeben einzelnen 0?üdftanb* 

ner nad) bem betrage feines ©teuerriiifftanbeg mittefft beg frefttziong * SSilletg 511 be* 
meffen, nitb zwar wirb, wenn ber Dtürfftanb etneg Kontribuenten nicht fünfzig ©ulben 
oeträgt, um ein frequent beftinimt, wo aber ber 9tücfftanb beträchtlicher ift, wirb bie 
3 at)t »erboppelt, nnb in btefent Sert)ältniffe( itacobetn bie eiitjutretbettbe 6 umme grö* 
fer ift, auch bie 3 utjl ber frequenten oermetyrt.

fg  ift ieboch niebt notljweubig,' bte hiernach für eine ganze Drtfcbaft entfallende
Stnjabt frequenten oon beit Switär*Kommanben gtt »erlangen unb be- jebem einzelnen 
®teuerrücfjlänbner and) wirflid) einzulegen, fonbern eg genügt nad) ber ©röfe ber Ort* 
fdjaft nnb ber bafetbft wopnl)aften 9tücfftaubner, einen ober einige Staun 31t entfenben 
9tid)tg beftowemqer muß aber »on jebem eingelneu ©teuerrücfftänbner nad) ber 3 al)l 
ber auf bem frefuziong*i8tüete ihm zugemeffenen frequenten bie freluzioitggebüßr nach 
ben weiter folgenden SSeftimmungen eingehoben werben.

§• 13.
Sie ©ebüljr/ welche ber fättmtge der frefnzion unterzogene steuerpflichtige 311 lei* 

ften I)at, ift mit ber 2llierl)öd)ften fntfcßließung »om 26. Stai 1853 mit täglichen bret 
Kreuzer K. St. für beit Staun, »om getbwebel abwartg feftgefê t.

§• 14.
Sebft btefer ©ebüfjr f)at ber ereqttirte ©teuerrücfjtänbner dem SDfiilitär*frefugtoitö* 

Staune and» bas Obbacb utto bie Stutaggfoß, wie fte iu beut 3ßequartiernngg*d>atente 
»om 15. Stai 1851 »orgegeichitet ift, unentgeltlich zu oerabfolgen.

!£er 3ioibfrequent Ijat nur auf dag Obbad), nidjt aber auf bt. Stittaggfoft 9ln*
fprud).



kontrybuent ów, ilość wojska do exekucyi, od wojskowego komendanta stacyi 
zarządać się mającego, albo też exekwentow z stanu cywilnego, i w edług tego 
wystawia palety exekucyjne.

§• 11.
Dostawiona przez władzę wojskową ilość Vvojska de exekucyi odesłaną zo­

stanie do urzędu poxv'atowego, któren po udzieleniu stosownej instrukcyi co do 
zachowania się przy exekucyi, wręczy exekwentom palety od władzy obwodowej 
otrzymane i wstawienie żołnierzy exekwujących do pojedynczych dłużników po­
datkowych, za pomocą urzędu gminnego zarządzi.

Podobnie postąpi sobie urząd powiatowy, co eto exekwentow z stanu cywil­
nego, w ybranjch przez sam urząd powiatowy, z pomiędzy mieszkańców powiatu 
najwięcej na zaufanie zasługujących, którym oprócz tego otwarte, w  języku kra­
jowym sporządzone i pieczęcią urzędu powiatowego zaopatrzone polecenie dane 
być winno.

§. 1 2 .
Ilość exekwentow oznaczona zostanie przez władzę obwodową do każdego 

dłużnika podatkowego, w palecie exekucyjnym, a to w edług wysokości zaległego 
podatku, tak, iż tam gdzie zaległość podatkowa 50 Z1R. nie przenosi, jeden exe- 
kw ent, gdziejzaległość wyższą jest podwojna ilość, i w tym stosunku im wyższą 
jest zaległość podatkowa, .tern więcej exekwentow ma być wyznaczonych

Nie ma jednak potrzeby żądać od komendy wojskowej wypadającej w edług 
powyższego przepisu ilości exekwentow, dosyć jest w miarę wielkości osady i 
liczby zamieszkujących w niej dłużników podatkowych, jednego albo kilku exe­
kwentow w jsłać , niemniej jednak musi każden szczegółowo dłużnik, ilość exe- 
kncyi w edług  liczby exekwentow na palecie oznaczonej, zapłacić.

§. 13.
Należytość, jaką dłużnik podatku exekwentowi opłacać ma, oznaczoną jest 

Najwyższem Rozporządzeniem z dnia 26 Maja 1853 na 3 xr. mon. konw., dla 
każdego wojskowego od feldwebla na dół, na dzień jeden.

§• 14-
Oprócz lego winien jest exekwowany dać exekwentowi bezpłatnie kwaterę 

i oniad, w edług tego jak jest w Patencie kwaterunkowym z dnia 15 Maja 1851 r. 
przepisane.

Cywilny exekwent ma tylko prawo do kwatery, lecz nie ma do żywności.
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S- 15
S t e f e  9t a t u r a l l e i f t u n g  f)«t in  b em  ' g a l l e ,  m e in t  m e h r e r e  O i i ic f f tän b n e r  o o n  e in e m  

( g r e f u j i o u g m a m t e  g le ichzeitig  e r e q u i r t  m e rb e n ,  u n t e r  b en fe lb e i t  in b e t  9te tb e n f o l g e ,  w e lche 
n acb  t l m f i ä n b e n  n o n  b em  © e m e i i t b e o o r j l a n b e  j u  b e f i im m e u  tjl, 511 m ecbfe lu .

S. 16.
Stiif bem äJtarfcge ber (srefuston^äßaunfebaft an ben (Srefitjmnöort, unb non beim 

feiten $ttntcf, ijl bev SKauufcbaft fern old £totartier, als SBeipflegnłifl non ben ©emeinbeit 
ober Stuartiertn gern gegen SSergütung ber für ben Snrcbmarfcb beS 9)cuitäi§ feftge= 
festen ©cbübren be'jufteden.

§• 17.
3eber Stcuerritcfilänbuer l)at bic ©refujiimö = @ebitl)r non 3 fr. Ä. ffl* ebne mei» 

tere diücfncbr, ab SftrttfaiH ober 3iotl = ©iequenteit oermenbet merben, für bie if)m jitgö? 
mejfene tHujabl 001t ©reqiteuten, in Drfen, mo bie Steuern ooti bem ©tiitetitbeoor|ian= 
be eingefmben merben, bei bem @cmeiitbeDrrjM)cr, melier bie @refu$muögebttbr an bug 
Steueramt abjufuüren tint, in Drteii aber, mp bie Steuer 1 (§iul)ebitng unmittelbar oon 
bem Steueramte beforgt mtrb, bei bem Steueramtc 31t erlegen.

§. 18. '
Ser Sftilitarerefujiougmann erl)ält mir bie entfache tägliche ©ebülir oon 3. fr. £. 

töf., nnb jmar nad) beenbigter SJiilitärerefujiou oou bem Stcueramte auf bie cjpaub «u§= 
gcjafilt; ber 3 mil=@reqiieut erbält aber bie, für feine Slermcitbintg ottreb eine bVonbere 
ißorfdmft normirten @cbül)reit nacb beeubeter ©refujion aus ber Stetierfajfe.

%. 19.
D̂ie fDauer per *i)tilit(.rerefujton ober ber SSermenbung oon 3 iod 5 (Srequenten ift 

auf oierjebn Sage feftgefê t. 9tacb Ablauf ber elften fieben Sfocje tritt jeboeb eine $er» 
bopplung ber baren @refitsioned@et>nbr ein.

§• 20
3ene Steiierriutfiäubner, melcbe ifjreu 9füct'|tanb noot) oor 5tblauf ber gemöhntidjeu 

GśrefitgionSbauer rmllftänbig entrichten, unb ftd» îevüOer auämeij'en, ffnb oout Sage bie» 
fer Slugme'.fung an, oon ber ©utricbtniig ber ©refmbnggebübr ober oon ber Statural» 
leiltung frei jtt laffen.

§ .  2 1 .
SBeitn jeboeb nad) 33erlauj beb im §. 20 fe|lgefe|iteu SenmneS oon oierjel)n Sa» 

gen, uotn Sage bcö CriutreffenS ber ©rcqiicnteit tu ber ©emcinbe gerechnet, ber ritef» 
(laubige Steuerbetrug nicht oollftänbig enhiebtet märe, fo $Kt bas SPcjirfgamt bie ©re» 
fujion beS elften @rabe§ einyiftellen, bieoon jugleicb ber uurgefejjten Ätreigbel)örbe bie 
$t|pige 311 erjlatten, unb unter 2lnfcbluj? be§ 9tu6meife§ über bie noeb mit ber Steuer»

1



§. 15.
Dostarczenie tych potrzeb m  natura , w tym razie gdy więcej dłużników przez 

jednego równocześnie exekwowanych jest, przez każdego z nich w kolei, w razie 
potrzeby przez przełożonego gminy oznaczyć się mającej, następować winno.

§. 16.
Na przemarszu wojska do exekucyi użyć się mającego, do miejsca gdzie taż 

ma być wykonaną, obowiązkiem jest gmin i osób do dawania kwater obowiąza­
nych, takową wraz z żywnością za opłatą wynagrodzenia za to ustanowionego, 
dostarczyć.

§• 17.
każden exekwowany winien jest należytość exekutnego po 3 kr. k. m. dziennie 

za każdego wstawionego mu paletem exekwenta, bez względu czy tenże jest 
z stanu wojskowego, czy też z cywilnego, a to do rąk przełożonego gminy, tam 
gdzie tenże poborem podatku zatrudnia się, albo wprost w  urzędzie podatkowym, 
jeżeli tenże bezpośrednio podatek odbiera, bez żadnego względu uiścić. W  pierw­
szym razie, przełożony gminy ściągnięlą iiość exekutnego w  urzędzie poborowym 
złoży.

§. 18.
Exekwent wojskowy otrzymuje po skończonej exekucyi zaraz w  urzędzie 

poborowym należytość exekutnego, ale tylko pojedynczą to jest po 3 kr. k. m. 
dziennie,. Exekwent cywilny zaś otrzymuje również po ukończeniu exekucyi z kasy 
podatkowej ilość wynagrodzenia, osobnym na to przepisem za czynności tego 
rodzaju ustanowioną.

§. 19.
Zakres trwania exekucyi wojskowej lub przez cywilnych exekwentow oznacza 

się na dni 1 4 ,  wszakże po bezskutecznym upływie dni 7  ̂ dzienna należytość 
exekutnego w  gotówce, podwojoną zostaje.

§• 2 0 .
Dłużnicy skarbowi, któizy przed upływem powyższego terminu należytość; 

podatkową odpłacili i z tego się wywiedli, są od dnia złożenia dowodu odpłaty, 
tak od należytości exekutnego, jak i dostarczeń in natura wolni.

§. 21.
Jeżeli jednak po upływie wyżej dla pierwszego stopnia exekucyi zakreślonego 

terminu 14dm ow ego, licząc od daty przybycia exekwenta do gminy, dłużnik po­
datku, takowego w  zupełności me zaspokoił, obowiązany jest urząd powiatowy 
wstrzymać exekucyą pierwszego stopnia i zaraz przy załączeniu wykazu dłużników 
nie uiszczających się, prosić przełożonego sobie włacizj obwodowej, o pozwolenie'
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fchulbtgfeit im Oläcfftaitbe oerbliebeneu ©teuerpflichtigen unt bie Bewilligung jur erefu- 
ti»en Bfäitbttng unb feilbietniig ber ben betreffettbett gjücfftänbner eigentümlich gehö­
rigen beweglichen ©iiter DaS Ülnfucheii ju fieflen.

111.
3St>tt &cv 3>jMLK&Jiiig unb jęeitbietung betoeßlichcc ©ilter, ,

§ .  22 .

Über baS geftellte 5tufnchen fmt bie KretSbel)örbe bte ißfänbung itttb feilbietung 
ber beweglichen ©achen uttaufgebatftin unb läugfteuS binnen 3 Sagen ju bewilligen nnb 
beit SioLljug berfelben bem BejirfSamte aitfjuttagen.

§• 23
3ur Secfitng beS ©teuerauSftaiibeS, welcher nad) fruchtlos angeweubeleut erjten

©refttjiouSgrabe nech etnjubrtitgeit erübriget, pub alle »orhatibeneit Borrätlje an fruch­
ten, Biel), unb fouftigeu lanbmirthfchuftltchen ^rbbutten, banu bie f  ahrnijfc beS ©teuer» 
fchulbtterS tu ii»5 ©refttsion jit jteheit.

.fjieooit muffen aber Derjenige SI)eii, weicher Hach Den allgemeinen ofonoinifchett
©rttnbfäheit junt ftel)eitbeit Kapital* (fundus instructas) nnb jittn betriebe ber BStrtf)5 
fepaft unb <hauSl)altttttg unumgänglich erforberlich ift, Die jur Betreibung beS ©ewerbeS 
betn Kontribuenten unentbehrlichen. 5öerljeuge, bann Die gewöhnliche nöthige SeibeSl'lei» 
bung ausgenommen werben.

S. 24.
Sie »oit ber KreiSbehorbc bewilligte ipfänbttitg hat baS BejirfSatut ol)ne Slnffdhub 

in Bolljttg jit fepeu, welches fjiejit etttweber ben betreffeubeit ©emeiitbeoorftaitb fammt 
jwei SlnSfchußmänuerit belegrrt, ober nach Umftänben Beamte jur Borttahme ber ’hfän* 
bitttg entfeubef.

§. 25
S e r  m i t  b e r  B o n i a l ) m e  b e r  B f ä n b i t n g  b e t r a u t e  © e m e u i b e o o r f t a n b  f a m m t  b e n  SJluS* 

i c m t p t i t i u t c r n ,  o b e r  b e r  e m fe u b e te  B e a m t e  | a t  ftch nach  e r h a l t e n e m  fch r 'f t l ichen  S l u f t r a g e  
f o f o r t  a u  b e n  O r t  b e r  © r e f u j i o t i  j t t  » e r f ü g e u ,  n n b  b a fe lb f t  i:t © e g e n w a r t  beS S i t i c h  
f tä i tb t te rS  o b e r  f e in e s  B e f t e l l i e u ,  w e lche r  n ö t i g e n f a l l s  o o m  S lm tS w e g e n  a u f ju f t c l l e n  ift,  
» o n  b em  b ew e g lich en  © ig e t t t l ) i tm e  beS © te u e r f c h u tb n c r S  f o o i e l  b e r  ^ f i t t b t m g  j u  u n t e r ­
s t e h e n ,  a l s  j i t r  S e c f i t t t g  beS a u S h a f t e t to e t t  © t e n e e r ü r l j t a n b e S ,  b a n n  b e r  e r w a c h f e n b e »  
© r e f t t j t o n s f o f t e i t  e r fo rb e r l ich  ift.

§. 26.
Sie gepfäitbeteu ©itter fuib jn befchreibeit, mtb unter ©ittem abjufShäjjett. 3u bte- 

fern (Sitbe werben fämmtliche, .n Die ©refitjioit gezogenen Ißfanbftürfe genau »erjeichiter, 
bei jenen 3lrtifeln, wo SJlarftpreife begehen, btefe, bet allen anbern 3lrtiteln aber ber, 
»ou ben beijitjiehenbeit ©täiileuteii ermittelte ©cbähititgSwert angefejjt.



37. Rozporządzen ie  D y re k c y i  F in an só w  k ra jo w y c h  etc. , z dnia 9 Pażdź. 1355.

zarządzenia zajęcia i sprzedaży ruchomości dłużników rzeczonych własnych.

III.
O  z a j ę c i u  i s p r z e d a ż y  r u c h o m o ś c i .

§- 22.
W  skutek złożonego sobie raportu winna jest władza obwodowa zaraz, a 

najdalej w 3 dniach dozwolić zajęcia i sprzedaży ruchomości dłużnika, i przepro­
wadzenie tej czynności urzędowi powiatowemu polecić.

§. 23.
Dla ściągnienia zaległości podatkowej, która po użyciu pierwszego stopnia 

exekucyi jeszcze pozostała 5 należy zajęć u dłużnika wszystkie zasoby w  zbożu, 
bydle i w innych rolniczych produktach, lub przedmioty do tegoż dłużnika należące.

Od lego wyjmuje się jednak ta część, która w edług powszechnych ekono­
micznych zasad do inwentarza gruntowego (fundus instructus) albo do dalszego 
prowadzenia gospodarstwa lub potrzeb domowych jest nieodbitą, również te przed­
mioty które konieczne są do prowadzenia dalej przemysłu dłużnika, jak i wreszcie 
zwykłe jego ubranie.

§. 24.
Zalecone sobie przez władzę obwodową zajęcie, winien jest urząd powiatowy 

bez zwłoki uskutecznić, a to albo przez wydelegowanego od siebie właściwego 
przełożonego gminy wraz z dwoma mężami zaufania, albo też w edług okoliczności 
przez pośrednictwa wysłanego na ten cel z swej strony urzędnika.

§• 25.
Delegowany do zajęcia przełożony gminy wfraz z mężami zaufania, albo też 

wyznaczony w  tym celu urzędnik, mają się zaraz po otrzymaniu piśmiennego po­
lecenia udać na miejsce exekucyi i tam w przytomności dłużnika albo umocowa­
nego od niego, klóren w  razie potrzeby z urzędu wyznaczonym być może. do­
pełnić zajęcia na takiej ilości ruchomości dłużnika, aby taż do pokrycia podatku 
zaległego i kosztów exekucyi wystarczyła.

§• 26.
Zajęte ruchomości winny być spisane i oszacowane. W  tym celu winny być 

też dokładnie opisane, przy każdym przedmiocie na który ustanowione są ceny 
targowre , winny być takowe, przy innych zaś przedmiotach winno być oszaco­
wanie przez wezwać się do tego mających znawców podane, zamieszczonem.
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Söitrbe bie Sftothwentigfeit eintrcten, ©chi%ungślente auf einer aitbern ©enteinbe 
beijujiehen, fo müßte bieś auf Soften beg SJücfftätibnerg gefcheheu.

Äoftbare unb feiert ju übertragenbe £J3fanbftücie werben tu amtliche Verwahrung 
genommen.

©onft ift eg genug, wenn bie gepfänbeten $ahnttf[e bet bem ©teuerfchitlbner uer= 
fperrt werben, unb bie ©perre burch 2lufbt .ctung beg 5tmtSfiegelö oerficpert wirb. Glitch
fonnett ^fanbjiiicre wie j. S . £J3ferbe, $i'il)e tt. b. g. unter ber Slufftcht beg ©enteinbe;
oorjlattbeg bem ©teuerfcbnlbuer mittlerweile jur Veforgmtg, alleitfaflg am!) junt @e= 
braune übertaffen werben

§• 27.
3)a8 über bie oorgeitommene Vfänbitttg ltttb ©chätsitng an Drt mtb ©teile auf- 

jtutdjjmenbe üßrotofoll, ift allfeittg jn unterfertigen, unb oon beut ©entetubeoorftanbe ober 
bem jur Vornahme ber ißfänoung auggefenbeteit Beamten mtoerjüglich beut Vejirfgamte 
oorjulegen.

§. 28.
£DaS Vejirfgamt h<ft fogleich wegen Veräußerung ber gepff'tbeten ©egenftättbe 

eine yijitajiou auf ben möglich)! fürjefteu Xeruuu auojufchreiben, unb biefelbe in ber
©enteinbe, wo bie SjSftkbuttg oorgenommett würbe, unb wenn bort nicht auch bie 33er-
fteigenutg ftattftnbet, auch in ienem Orte, wo bie Verweigerung oorjmtel)meu il!, bann 
attco nt ben benachbarten SJlärftett ooer ©täoteu auf bie übliche VBeife jur allgemeinen 
£eitntniß jn bringen, tiefer Termin ift auch bem betreffenben ©igenthümer ober fei= 
ttem Veftellteu mit bem beifügen betanut ju geben, baß eg ihm frei ftehe, binnen biefer 
Seift bie 2lu6löfung ber gepfänbeten ^ahrnifft burch ben baren ©rlag beö Äücfiiam 
beg unb ber ©refujtongfoftett jtt bewirten.

§. 29.
©tnb unter ben ißfanbftücteu lebenbe Spiere ober folche ©uter begriffen, welche 

bem 33erberben unterliegen ober bereu Stufbewabrung ober Unterhalt mit großen Äoftett 
oerbituben ift, fo ift hierauf bet ber Veftimmiti'.g ber geilbietunggfrift oorjuggwetfe 9'tüct- 
ficht ju nehmen.

§. 30.
Söentt bag gepf..tbete ©itt oor bem 3lblattfe ber jttr Veräußerung feWgefeßteu $rtft, 

burch ben ©rlag ber attghaftenben ©teuerfcbulb ttnb ber bei ber Vfäitbung unb ©ctmt- 
jttitg »orgenomtnenen ©refttjiongfoften attggeli ,! wśfo^fo fmt fi°h ber betreffenbe ©tgem 
thumer bariiber bei bem Vejirfgantfe gehörig augjumeiiett, bamit ii)nt bie gepfänbeten 
©egenftättbe jttr freien Verfügung wieber übergeben werben föttnen.

§. 31.
SBerben jeboch bie gepfänbeten ©egenftättbe binnen ber gegebenen fyrift bttreh ben 

barett ©rlag ber ©teuerfchulb unb ber ©refujiongfofiett nicht auggelöft, fo hat an beut 
anberaumten Xerinuie Die oerftetgerungömeife Veräußerung berfelbett ftatt ju ftuben



Jeżeliby zaszła potrzeba przywołania znawców z obcej gminy, w takim razie 
koszta z tego wynikłe ponosi dłużnik.

Przedmioty kosztowne i łatwo przenieść się dające, winny być umieszczane 
w  depozycie urzędowym.

Co do innych przedmiotów dostatecznem je s t ,  gdy takowe pod zamknięcie 
podciągnięte i zamek pieczęcią urzędową zabezpieczony zostanie. Przedmioty zaś 
takie jak konie, krowy i t. p. mogą być pod nadzorem przełożonego gminy tym­
czasowo dłużnikowi do zaopatrywania a nawet użytku powierzone.

§. 27.
Sporządzony zaraz na miejscu protokół zajęcia i oszacowania i przez kogo 

należy podpisany, winien być bezzwłocznie przez przełożonego gminy łub urzę­
dnika wyznaczonego, urzędowi powiatowemu złożony.

§. 28.
Urząd powiatowy obowiązany jest natychmiast licytacyą zajętych ruchomości, 

z jak najkrótszym terminem rozpisać i takową w razie, gdyby sprzedaż publiczna 
odbywać się miała nie w miejscu zajęcia, także w  tern miejscu gdzie taż w  istocie 
nastąpić m a, tudzież w przyległych miasteczkach i miejscach ta rgów , w  sposób 
zwykły ogłosić. Ogłoszenie to winiió być także doręczone dłużnikowi z tern za 
wiadomieniem, iż do daty licytacyi służy mu prawo wrykupienia zajętych przed­
miotów za złożeniem w golowiznie tak należytości podatkowej jak i kosztów7 
exekucyjnych.

§ . 2 9 .
Jeżeli pomiędzy zajętemi przedmiotami są zwierzęta żyjące lub takie rzeczy, 

które podlegają zepsuciu, albo których zachowanie i utrzymanie z wielkiemi ko­
sztami jest połączone, należy przy oznaczeniu terminu do licytacyi szczególną dać 
baczność.

§. 30.
Jeżeli ilość podatku należna, tudzież koszta zajęcia i oszacowania, przed upły­

wem terminu do licytacyi w7yznaczonego, przez złożenie w gotówce należytości 
podatkowej i kosztów exekucyjnych zapłacone przez dłużnika zostały, winien jest 
tenże wywieść się należycie z odpłaty przed urzędem powiatowym, dla otrzymania 
od nieo-o wydania do wolnćj dyspozycyi zajętych przedmiotów.

' °  §. 31.
Jeżeli jednak zajęte przedmioty w  czasie powyższym przez złożenie wr g o -  

tów7ce należytości podatkowej i kosztów exekucyjnych, wykupione nie zostały, 
wówczas na wyznaczonym terminie przystąpi się do ich sprzedaży.
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$>te ipfaitbgcgenftdnbc ftnb etttjelnmetfe junt Sftetfaufe augjitbieten. 2>er Kattfprcig 
ift, foferne nicht bet merth»ollen ©egenftćittben burd) befonbete 58ebingttttgen etmag attbe* 
reg beftimtnt mttb, ftetg bei ber ^eUbtetitng fogletcb bar jtt erfegen. SBeitit jeboch fitr 
bie auggebotenen bemeglid)ea tjSfanbftucfe um beit Slugrufgptetg, melcfter bet ber 0d)at= 
jung beftimmi mürbe, ftch ferne Kauflttftigett ftnben, fo föntten bie gepfmtbeten @egett= 
ftditbe attcb unter bem 2tttgritfgprei|e oerauftert merben.

3n beit fällen aber, mo b.' ber SSetćiitftetitng ber tßfaitbobjefte ber śBeftbot urn 
mel)r ais 30 ęperjente unter bem Sfu8rt&|ttafe ftebt, ift bie SSeftdftgung bem SSejitfg* 
amie »orbehalteit.

§ 32.
2*le bet ber ft3fa’nbttng, 0chatuntg unb ^eifbiWung etmadftettbeit ©often ftnb non 

bem eregutrten iSJMcfftdnbiter unb bejiel)unggmeife aug betn i|ijitftj;ii>ngetlöfe ber gegfarn 
beten Fahtniffe 511 bericbtigen.

§. 33.
Über bett Sfterdujjcruitggaft tft ettt fd)riftlid)eg ftkotofoll attfjmtehmen, mefcheg itebffc 

bem, bentfetbeu jur ©runblage gelegenen $fdnbuttgg* uttb 0d)dfjunggprotofoHe bei betu 
śBejirfgamte aitfjubemabteit tft, meitit baSfelbe nicht in beut im §. 35 gebuchten 
an bie Kreigbefjörbe »orgelegt merben iituft. 3 n biefetn ftSrotofolle ift ber tRame beS 
©epfanbeteu, jebeg ft3faubftftcf, beffett 0 chd|itnggmetth, ber ftfante beö Kduferg unb ber 
ftkeig, urn meldjett jebeg 0 tucf »etfattft mttrbe anjnftiftteit, bantt bie llnterfcOrift ber 
bei ber &ijtt«jföii attmefenbett 2lmfc*petfotteft betjitfetseti,

%. 34.
5 »  etugcgangettett ©elbbeträge l)at ber, bie Sigttajioit letteitbe Beamte fogleich 

att bag betreffeitbe 0 re!ter*@”thebitnggs.Dtgait abjtifuhren, bet melcftem biefelben ben 
eregmrten Kontribuenten iit ben 0 teuerbticheln förmlich jtt guittiren, unb itt ben ©im 
jahlnnggtabeUen gehörig etnjittragen ftttb. ©0 »erfleht fiel) nbrtgeng oott felbft, baft, 
menu ber erlöfte betrag bie $ct&erittj($ beg 0 teuerdrarg, mit ®infchl«ft ber bei ber 
ftjfaitbititg, 0chäRtfng unb 23erduftentng »orgefontmenen baren SlttgUgett überfieigt, ber 
Überfchttft bem 0 teuerfd)ulbner fogleicp gegen eine ungeftempelte, bem Sijitajiongafte 
beijttfchliefteiibe Dmittiing aitgjitfolgett, falls er aber niefot anmefettb mdre, an bag 0 tett= 
eramf ju feinen ©mtftett alg iDepofit abjttful)ren tft.

IV.
aSon ber ^ equ effrem ott im  'IBege ber £*ert)ad)tuttg ober burd) Slufffefltttig  etn eś fcquejlrtren=

ben JS en oa ltero .

§. 35.
0inb jeood) bet ^Realitäten < SSeft̂ ern feine ber fl&fanbttttg unterliegeitben ©egen* 

ftditbe »orgefnnbett morbett, ober ift ber 0 teuetritcfftanb ber 3lrt, baft et burch bie ftjfcim 
Jbttng nnb Feilbietung ber famimlicbeit ^ahrnijfe nicht »ollftänbtg berichtiget merben

I



Przedmioty zajęte mają być pojedynczo na sprzedaż wystawione. Cena kupna 
winna być z wyjątkiem, jeżeli co do kosztownych przedmiotów w warunkach li- 
cytacyi inaczej nie postanowiono, zaraz przy przybiciu być złożoną. Jeżeliby w y­
stawionych na sprzedaż ruchomości nie chciał nikt za cenę szacunkową nabyć, 
mogą być takowe nawet niżej ceny tej sprzedane.

Tylko w  tym wypadku, gdyby cena zaofiarowania o 30 procentów od su­
my szacunkowej była niższą, należy zastrzedz zatwierdzenie tego kupna C. K. 
urzędowi powiatowemu.

§■ 32.
Koszta wynikłe z zajęcia, oszacowania i sprzedaży winny być od dłużnika, a 

mianowicie z sumy przy sprzedaży ruchomości zebranej, pokryte.

§• 33.
Przy licytacyi winien być stosowny protokół spisany, któren wraz z proto­

kółem za zasadę mu służącym a przy zajęciu i oszacowaniu sporządzonym zostanie 
w  zachowaniu urzędu powiatowego, chyba iż ten w  wypadku, §. 35 przewidzia­
nym, urzędowi obwodowemu przesłanym być będzie musiał. Protokół ten obejmować 
ma nazwisko tego, któremu rzeczy zajęte zostały, icli wartość, nazwisko kupującego, 
oraz cenę każdej szczegółowo rzeczy; wdnien nadto być opatrzonym podpisem 
urzędników przy licytacji będących.

§. 34.
Zebrane pieniądze winien jest urzędnik Iicytacyą prowadzący zaraz osobie 

poborem podatku trudniącej się oddać, z których taż w książeczce podatkowej dłu­
żnika formalnie pokwituje, tudzież do tabeli uiszczeń należnie wciągnie. Rozumie 
s ę  samo z siebie, iż jeżeli zebrana kwota przenosi należytość podatkową łącznie 
z kosztami zajęcia, oszacowania i sprzedaży, nadwyżka winna być zaraz za kwitem 
bez stępia, dołączyć się mającym do protokółu licytacji, exekwowanemu jeżeli jest 
obecnym oddaną, w przeciwnym zaś razie w  urzędzie podatkowym na rzecz jego 
złożoną.

1Y.

O  g e l iw e ś t r n c y i  p r u e z w y d w e r i a w i c n i e  a l b o  u s t a n o w i e n i e  z a r z ą d c y  s e k w e s t r a e y j n e g o .

§• 35.

Jeżeli u właściciela realności nie znalezione zostały żadne przedmioty ruchome 
zajęciu podlegające, albo jeżeli zaległość podatkowa tego jest rodzaju, iż przez za­
jęcie i sprzedaż wszystkich ruchomości pokrytą być nie może; wówczas winną jest
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fulltc, fo I)at bie $ret-3bebörbe, melier in, btefent *£aße ber im §. 33 erwapnte Stjita* 
jtonSaft oorjulegeit iß, bei (Erhalt beffetben fogleidp bie Sequejlrajton gegen bett @teuer* 
fcbulbner |t oerbättgen, itttb biefen ©efcpluß bem ©ejirfSamte jttr fcpleunigett 2ltt3fitb* 
ntng imaitfgebaltett befattnt jtt geben.

§. 36.
35ie @equeftrajiott faun itacb Untß&iben emroeber im SBege ber ©erpacptuug, aber 

ber Qlufßeßttttg eme§ feqiteßrireitben ©erwatterS gefcpebeit.
§ 37.

2)er nont ©ejirfSattite jur 2htSfi'if)ruitg ber Sequeßrajtoit entfenbete ©eautte b«t 
bie iammtUcpen (Einfünfte uitb ©enten ber betteffenben ©ealitat, als ^rojtnajtott, ©lup* 
len, ©rauerei u. (. w. jeoocp nur im ©erpaltniffe be§ ^ereinjubringeneen ©etraged in 
©efcblag ju neunten, oorjugSwetfe über jene, welche eine fepneßere (Einbringung be§ 
©ücfßattbeg poffett laffen.

£>er (Sequeßrajiongfomtntffar pat gletcp bet ber eingeletteten @perre bet (Einfünfte 
unb ßfenten ein oerläßlicpe§ 3 nbtoibmtin attfjitßeßen, bent bte Slnfßc&t oarüber einftmeî  
leit aitjiwertrauen iß.

§. 38.
£>a in ber ©eget bie mit ©efeptag belegten ©ealuatäprooeitten im £ßege ber öf* 

fentltmen ©erßeigenttig 31t oerpadpteu ftnb, fo bat ber @eaue|irajionö^ommtffär 31t bie* 
fern ©epttfe oaö (Srträgtiiß biefer ©rooenten genau jtt erbeben.

®er (Erträgtiiß * 2Ut3wei§ ifl non bem ©iicEftänbner ober beffen ©ertreter abjufor* 
bertt unb einer genauen ^rtifung 31t untergeben, SiiiScptlięp beseitigen ©rooeitteit, 
welche oerpaeptet ßnb, ift ber Ertrag nacb Maßgabe ber ©aeptfontrafte, infoferne folipe 
feinem ©eoenfeit unterliegen, in Slufcplag 31t bringen, pifflicptlt# ber ÄreSjettj finb 
®ßrtpfcpaft$ M ©egifter unb au6l)tlf3weife bie ©efultate be3 ©ruttbßeuer * ÄataßerS $u 
©atbe ju jtepett.

jgjinßcputcp ber übrigen (ErtragSjwetge iß ber (Ertrag ttaep einer genauen unb bif* 
ligen (Erörterung auSjumitteln.

Sötrb au6 wa§ immer für einer Urfacpe ber (Ertragniß * SluSweiö iticpt beigebraept, 
fo ftitb bie (Erhebungen in ber oorßebenbeit 3lrt obtte weiters 31t bewerfßeßigen.

S. 39.
SBenti bie ©ealitat, welcpe ber ©teteßrajion uitterjogen weroen foß, ßcp an ©e* 

ft|e ehte§ ©rioatpäcptev£ beßnbet, fo itat ber ©eqtteßrajtonS - ^ommijfär oor allem an* 
bereit Dem ©äepter 31t erließen, baß bte ©taßregelu jur (Sittbrtitgttttg ber ©teiterrücfßanbe, 
obtte ©ücfßcpt auf feiu prioatrecptlicpeS ©erpaltntß werben burcpgefüprt werben, jutttal 
berielbe als ©eßper bes 0 teuerotnelte3 für bie 0 teuerentrtcptung 31t baffen bat, unb 
bie ftritepte bet ©ealitat nur tttfofern alö oon ißm getauft betrachtet werben, als bie* 
felbeit jur Tilgung ber 0 teuerlaß niept notbwenbig ßnb, baß er ßcb jeboef» bei feinem



władza obwodowa, której w  ślad §. 33 powyżej opisany protokół licytacyi przed­
łożony będzie, zadecydować zaraz przedsięwzięcie sekwestracyi, i szybkie prze­
prowadzenie takowej urzędowi powiatowemu zalecić.

§, 36. .

Sekwestracya może być dokonaną w edług okoliczności albo przez puszczenie 
w  dzierżawę, albo też ustanowienie sekwestratora rządowego.

§. 37.
Delegowany z urzędu powiatowego urzędnik do sekwestracyi winien jest 

zająć wszystkie dochody i renty dotyczącej realności, jako to: propinacyę, młyny, 
browary i t. p ., jednak tylko w  miarę sumy do ściągnienia przekazanej, —  prze­
nosząc nad inne te ,  które obiecują szybsze pobrycie zaległej należytośei.

Komisarz sekwestracyjny ma zaraz po zajęciu rent i dochodów, oddać nad 
niemi tymczasowy dozór komu zaufanemu.

§• 38.

Ponieważ w zasadzie zajęte dochody w drodze licytacyi publicznej wydzier­
żawione być winny, dla tego komisarz sekwestracyjny winien jest wysokość do­
chodów tych dokładnie sprawdzić.

Wykaz dochodów ma być od dłużnika lub jego  zastępcy zażądanym i do­
kładnie sprawdzonym. W zględem tych dochodów, które są w  dzierżawie, może 
być suma dzierżawna, o ile przeciw kontraktowi nie ma żadnego podejrzenia, 
za właściwą ilość dochodu wziętą, — co do oznaczenia wartości zbiorów należy 
użyć za podstawę regestrów gruntowych i pomocniczo obrachowari katastru grun­
towego.

Inne dochody winny być za pomocą sprawiedliwego i dokładnego dochodze­
nia oznaczone.

Gdyby nie można mieć z jakiejkolwiek bądź przyczyny regestrów grunto­
w ych, należy oznaczyć ilość przychodów przez dochodzenie, jak to dopiero po­
wiedziano.

§. 39.
Jeżeli realność poddana sekwestracyi, jest w rękach prywatnego dzierżawcy, 

winien jest komisarz sekwestracyjny oświadczyć dzierżawcy, iż sekwestracya bez 
względu na jego  prywatny stosunek dzierżawny przeprowadzoną zostanie, po­
nieważ on jako posiadacz przedmiotu podległego podatkowi za takowy odpowia­
dać powinien i dochody tylko o tyle mogą być uważane jako nabyte przez niego, 
o ile też nie są potrzebne do pokrycia podatków, -— że jednakowoż może być 
utrzymanym przy dzierżawie, jeżeli czynsz dzierżawny złoży w kasie podatkowej,
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Nacptbefthe erhalten föttne, wetttt er ben bebmtgenen ^li^fcbtdiug an bie ©teiterfaffe 
jur Fügung beg Oii'tcffitnbel jit entrichten ftch h^vbeiläft.

§. 40,
Sä§t jtch ber ^äd)ter jit btefer öahluttg herbet, nnb mattet gegen bie Sftichtigfett 

beg immer oorjitweifeitben Nnchtoertrageg fein gegriinbeteg Vebettfen ob, fo ift berfelbe 
juitt attfogteicbeu Erläge einer ber ftipuürten Nndbifdüllinggraten attfjtfforbern,

§. 41.
Sötrb biefer Slttfforberung ©enüge geleiftet, fo ift ber Empfang beg ©efbeg ber 

gartet ju befchetttigen, in bent über bie Etn^fiphg ber NnVVateu überhaupt an bie 
©teuerfaffe atifotutehmenben ĵrotofotte erfichtltch &tt machen, unb ber etngebobene ©etb* 
betrag in ber im §. 34 angebenteten m l abjnführen.

t  42,
Säfl fich aber ber Nächter aus wag immer für Urfachen jur Entrichtung beg Nndpt* 

fchittingeg an bie ©tetterfajfe nicht gerbet, ober nnteruegt bie 9tichtigfei, beg oorgewie* 
fenen Nudptoertrageg wefentlidpen, in bem auftitnehmettben -SProtofotte augeinanbersufet* 
jettben Vebenfen, fo ift 311 einer neuerliche!! Verpachtung jn fchreiten.

§. 43,
Vei ber feqneftratorifchen Verpachtung einer Oiealität pir Einbringung oon ©teu* 

errüefftänben, ift ber Vertrag über bie »atter eineg Sapreg ptnaug nie nuf längere 3 eit 
j |  fcpliefieit, alö itütptg ift, um bitrdh ben Ndwtjing ben ©teiterriicEftanb $it tilgen.

äßenn btefe Tilgung burdh eine bem ©teuernufftanbe entfpredpenbe Voraugbejap* 
luttg beg 9j&tch$ttfeg erfolgt ift, barf bag ©teuer4lrar eine »eitere Vorausbezahlung 
beg Vuchtjinfeg nidht mehr annehmen, ober wenn ber Dtücfftanb nachgefehen werben foll* 
te, fo ift ber ooraugbejaplte *Padh>rginSbetrag bem Eigenthiitner beg ©uteS $t erfolgen, 
ber spächter aber pat im ©enuffe beg Vndhtguteg big jum Abläufe ber Nachtzeit ju 
bleiben

35te Emoerleibung oon fequeftratorifchen Nachverträgen, welche »on ber ÄretSbe* 
porbe gu genehmigen ft'nb, ift in ben offenÄSc&en Vüchern Dorzunepmen auch bann ge* 
ftattet, wenn ber tut 9lücEftanbe befangene ©utgetgentpümer in bie P̂aĉ tung tiberpauut 
ober in bie Vebutgnngen beg NndpVertcageg iugbefonbere nicht gewtlliget pat, jumal 
ben politifchen Vepörbett ohnehin zur Pflicht gemacht würbe, tn foldpe Nachverträge fei* 
ne ber zwecftitaftigett Vewirthfchaftung unb bem 3ntereffe beg Eigentümers wiberfpre* 
dpettbe Vebutgnngen aufzitnepmeti.

§. 44.
3ft jeboep ber Verfud) j«r feqneftratortfchen Verpachtung einer {Realität ohne Er* 

folg geblieben, ober ber angebotene Vachttcptlltng nicht annehmbar befunben worben, fo 
ift zur lufftellung eitteg mit ber nbthigen Vollmacht »etfepenen ©equefierg jn fepreiten,.



37. Rozporządzen ie  D y re k c y i  F in a n s ó w  k ra jo w y c h  e tc . ,  z dnia 9 P aźdź .  1855,
f

dla pokrycia należytośei podatkowej.

1 5 2

§. 40.

Jeżeli dzierżawca oświadcza się być golowym do tego złożenia, i jeżeli prze­
ciw rzetelności kontraktu dzierżawnego, ktdren w każdym razie okazanym być 
winien, nie zachodzi żadna wątpliwość, należy wezwać go do złożenia na­
tychmiast przypadającej od niego raty.

§• 41.
Jeżeli dzierżawca wezwaniu temu czyni zadosyć, należy odebranie pieniędzy 

należycie mu poświadczyć, ilość opłaconą w  protokóle, co do opłaty rat dzier­
żawnych w kasie podatkowej sporządzić się mającym, dokładnie wyrazić i ode­
braną sumę w  sposób w  §. 34 opisany oddać.

§. 42.
Jeżeli z jakiejkolwiek bądź przyczyny dzierżawca wzbrania się zapłacić czynszu 

dzierżawnego w kasie podatkowej, albo jeżeli kontrakt dzierżawny podległy jest 
ważnym, w  zdziałać się w  tym celu mającym protokóle dokładnie przytoczonym 
wątpliwościom, — wówczas należy przystąpić do nowego wydzierżawienia.

§. 43.
Przy wydzierżawieniu realności w  drodze sekwestracyi dla ściągnienia zale­

głości podatkowej, termin dzierżawy o tyle tylko na dłuższy czas jak rok jeden 
oznaczony być może, o ile koniecznie do pokrycia należytośei podatkowych dłuższe 
trwanie dzierżawy jest potrzebnem.

Jeżeli pokrycie zaległości podatkowej nastąpiło przez złożenie naprzód czyn­
szu dzierżawnego, wówczas skarb dalszej przedpłaty na rachunek przyszłego 
czynszu dzierżawnego przyjmować nie może, a jeżeli zaległość podatkowa umo­
rzoną zostanie, przedpłata czynszu dzierżawnego właścicielowi realności zwróconą, 
dzierżawca zaś aż do upłynienia terminu dzierżawy, przy niej pozostać powinien.

Wciągnienie kontraktów dzierżawnych w  drodze sekwestracyi zdziałanych, 
i potwierdzeniu władzy obwodowej uległych, w książki hipoteczne, nawet w ów ­
czas miejsce mieć może, choćby właściciel realności, bądź to na samą dzierżawę, 
bądź na jej warunki nie zezw o li ł ,—  tern więcej, iż obowiązkiem jest władz po­
litycznych, nic w kontrakcie tego rodzaju nie zamieszczać, co by porządkowi gospo­
darczemu lub interesowi właściciela było przeciwne.

§. 44.

Gdyby wszakże starania o wypuszczenie w  dzierżawę w  drodze sekw eslra- 
cyi bezskuteczne zostały, albo gdyby zaofiarowany czynsz dzierżawny przyjęty 
być nie mógł, wówczas należy przystąpić do ustanowienia sekwestratora i te -
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wobei ein bopbelter 3®ecf im 2lugc begatten werben tiwijj:

a) bte fcbleuntge unb richtige ülbfubr atfer eingebeitbeit ©elber att bte ©teuerfaffc, itnb
*

b) bte ©etwafjtuiig be§ fequejtrirten ©utSeigentbumś »er ©chaben.
§. 45.

25er ©eqtnmr, weicher t>on bem Sĵ irfScujite btt nötige $ttjtrtifpeu erhält, über* 
nimmt iitoentarmäjng bte Verwaltung ber R̂ealität, unb iil bafttr oerantwortlg jn ma* 
eben, bafj bie ganjün ©infüufte, welche unter ©eqttefirajion getegt werben, tnfotmtge an 
bie betreffenbe ©teuerfafe abgefubrt werben, bis ber aitShnftenbe IRücfjknb famntt ben 
©refujtottöfoften oollrommett berichtigt tfl.

©er ©equeftet tjl gtt beeibett, ttttb bat in ber IRegel eine angenteffette Saifcjton jtt 
letften.

S. 46.
@obatb ber gattje äiücfjkitb oollfontmen etngebracht ifl, bat ber ©eqttejiet beut 

VettrfSamte bie Slttjetge ju erftarten.
tt

©a§ Verirföamt oerfigt nacb erlangter Überzeugung »an ber Tilgung beS ganzen 
ŚRucfjtaitbeS uitoerwetlt bte »tfbebtmg ber ®equejtrajion, bte tiwentarmajnge 3nrücfgabe 
ber Verwaltung ber fRealitat, unb eeftattet t;ieoon bie 2tn$etge att bie ÄteiSbebörbe.

S. 47.
©er ©equefter, in bejfett ©ebarung ber ©equejhirte jeberjeu ©iiftcht nebutett fantt, 

bat monatlich e nett 2lit3met6 über bte (Sinitabmen, über bie an bie ©teuerfajje äuge* 
führten Beträge ttttb über bie bafftrten Auslagen bem VejirfSantte oorjtuegeit, uitb bin= 
neu breiftig ©ageit ttacb beenbeter ©eqtteflrajion, ober wenn fte über (Sin 3abr bauert, 
mit 2lu3gang jebett 3<tbrr§ eine förnutebe ©equejtra;, ott̂ fReebttung gtt legen, welche ba§ 
SSeftrföamt nach genommener (guiftcht bem ®tgeutl>üiuer ber tRealitat amtlich juftetlt.

S. 48.
©te madige SRentutterituitg beö ©equefterS tjl nach ben befonberett UmjtättDeit unb 

bettt ©rabe ber mit ber 2lbm;niftra,uoit oerbttubeiten URübemaltttng über Eintrag beS Ve= 
girföamteö, oon ber r̂etöbehörbe berart gtt beftitttmett, bafi ber ©equefter ein ©aggelb 
nicht unter Sjwet ©ttlbeu, unb nicht über fünf (Bulben beliebt.

3lu§erbem $w(r er bie Vergütung ber bttreh bie Sequestration etwa oeranlafjteu d&u 
fefofteit ttttb attberett 21 uS lagen an̂ tiforeclum.

©eit bießfaöigeu SUtfwanb l;at ber betreffenbe 9teatitätenbeft|er ju tragen
y .

35cn bem ‘S erfan fe  bev unbetopglidjen © ütev.

s. 49.
föentt enblich nach fruchtlos »erfuebter SRilitar = ©refujiott ober Verwenbttttg oon



goż stósownem pełnomocnictwem opatrzyć. Przytem dwojaki cel trzeba mieć na 
uwadze:

a) rzetelne j  szybkie wnoszenie wszystkich otrzymanych pieniędzy do kasy po­
datkowej, i

b) zasłonienie własności sekwestrowanej od szkód.
§• 45.

Sekwestrator, któren ou urzędu podatkowego stosowną mstrukcyą otrzymać 
winien, obejmie zarząd realności inwentarycznie, i na niego ina być włożoną 
odpowiedzialność, iżby wszystkie dochody sekwestracyi podległe, lak długo do 
kasy podatkowej oddawał, dopóki cała zaległość wraz z kosztami exekucyi po­
krytą nie będzie.

Winien wykonać przysięgę i w regule stosowną dać porękę (kaucyą).

§. 46.

Po ściągnieniu całej należytości, sekwestrator doniesie o tern zaraz urzędowi 
powiatowemu.

Urząd powiatowy po przekonaniu się o pokryciu całej zaległości ściąga bez­
zwłocznie sekwestracyą, zarządza inwentaryczne oddanie administracyi realności, i 
o tern władzy obwodowej donosi.

§• 47.
Sekwestrator, w  którego działanie sekweslrowany w każdym czasie wejrzeć może, 

obowiązany jest sporządzić co miesiąc wykaz, który obejmować będzie ilość dochodów, 
ilość odwiezionych do kasy podatkow ej pieniędzy, tudzież ilość wydatków, i takowy 
urzędowi powiatowemu przedstawi, w 30 zaś dni po skończeniu sekwrestracyi, 
albo gdyby ta więcej jak rok trwała, z końcem każdego roku, zupełny rachunek 
z sekwestracyi złoży, któren przez władzę powiatową właścicielowi realności 
urzędownie doręczony zostanie.

§. 48.
Mierne wynagrodzenie sekweslratora, według okoliczności i pracy z zarządem 

realności połączonej, wyznaczone być ma, na wniosek urzędu powiatowego przez 
władzę obwodową w tym sposobie, aby tenże dziennie nie mniej jak 2 Z łr., nie 
więcćj zaś jak 5 Złr. m. k. wynagrodzenia otrzymał.

Oprócz tego należy mu się wynagrodzenie kosztów podróży z przyczyny se­
kwestracyi przedsięwziętych i innych wydatków z tego powodu poniesionych.

Koszta te ponosi właściciel.
V.

O  s p r z e d a ż y  n ie r u c h o m o ś c i .

§. 49.
Gdyby wreszcie po bezskulecznem użyciu exekucyi wojskowej łub exekwen-
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3 i o i l f t r a f b o te n  w e b e r  b u rd )  bte oorge iton t ii te i te  l | f g n b u u g  u n b  F e i l b i e t u n g  b e w e g l ic h e r  
© a c h e t t  noch burch> b ie  © e q u e f t r a j i o n  b e r  © in f iu t f te  b te  © te u e r fc h i t lb  o o l lß ä t tb ig  eittge* 
h ra c h t  w e r b e n  fo m t te ,  u n b  baf)er  j u r  V e r ä u ß e r u n g  beS u n b e w e g l ic h e n  © u t e S  g efch r i t te n  
w e r b e n  m ü ß te ,  fo i j t  oo tt  b e r  Ä r e i S b e p t b e  bie A t t je ig e  a n  b ie @ t e u e r  \ £ a n b e S b e f ) o r b e  
j u  e r f i a t t e n ,  w e lche b aS  w e i t e re  V ö t h i y e  e in te i te n  w.irb.

VI.
ScfttufibcfHntm ungeit.

§. 50.
SDiefe V e f t im tn u n g e i t  t r e t e n  m i t  A u f t e i l u n g  b e r  V e j i r f S ä m t c r  in  V M r f f a m f e i t ,  u n b  

h a h e i t  auch  he i  b e r  jw a t tg S w e tf e t t  E i n t r e i b u n g  ooit  t f lü c f f tän b c u  fo lch e t  A b g a b e n  A m o e w  
b i t t tg ,  welche n ach  b e n  bej iehe t tb e i t  V o r f c h r i f t e n  a u f  b te  j t t t  E i n b r i n g u n g  r ü c l f i ä n b i g e t  
l a n b e S f ü r f t l i d j e r  0 te i te rn  o o rg e fc h r ie h e t te  3t r t  e in j i tb r t i tg e t t  f tnb .

§• 51.
tDie m i t  b e r  A t t S f ü S u u g  b e t r a u t e n  D r g a u e  ftitb f ü r  ote g e n a u e  V e fo lg t t i t g  oerflut* 

w o r t l i d )  u n b  jhabeit b ie  ^ e t S o o r f t e h e r  f o w o M  fetbft ,  a l s  a n d )  burch  b te © t e u e r  <3 nfpeE* 
t o t e n  u n b  l ln te r in f p e E to r e n  b e n  g e n a u e n  V o l l j u g  b c fo t tb e tS  in  j e n e n  V e j t t f e u  t tub  ©e= 
n te iu b e t t  f o r g f ä t t i g  j t t  ü b e r w a c h e n ,  in  m e l j j e t t  etit A i t h ä u f e n  ooit  © t e u e r  * d t ü d f t ä n b e n  
m t b  e in  w t l l f ü | r  l iehe t  V o r g a n g  in  b e r  A u s f ü h r u n g  b e r  3 w a n g S i i t a ß t e g e l i t  w ahr ju t te f )*  
tu e n  tft.

%. 52.
S B etm  w e g e n  © t e u e r  * 9ien ite tt$  g a u j e t  © e m e i n b e n  o b e r  bod)  e in e r  g r ö ß e r e n  3 t f i  

o o t t  S t e u e r p f l i c h t ig e n  bie S J t i l i t ä r  = A f f tß e i t j  nö tt) ig  e r fch e tn t ,  i f t  b te fe lb e  i m  g e e ig n e te n  
S ö e g e  ooit  b e r  $ t e i s b e f ) b r b e  e in j i t le i te i t  ttttb iit A n f p r u d )  j u  n e h m e n ;  b e r  e n t fe n b e te n  
$ i i l t t ä r * A f f t f t e n j  tft a u f  h o f f e n  b e r  © c b u l b t r a g e u b e n  f o w o h l  w ä h r e i t b  b e r  A fftf ien jle i*  
f tu t tg ,  a l s  auch  a u f  beut  J p i w  u n b  d i ü d n t a r f d i e  b ie  U n t e r f u u f t ,  b e r  SDcatmfchaft oottt  
F e l b w e b e l  a b w ä r t s  auch  b ie  gefeg liche I D u r c h ju g S o e rp f le g t tn g ,  tu tb  f o w o h l  ben  D f ß ’j te re i t ,  
i u fo fe r t ie  fte b a r a t t f  A n fp r t tch  mÜbeit, a l s  auch  b e r  V t a n u f c h a f t  e ine  e n t fp re d )e u b e  3 ula*  
ge , b e r e n  V e t r a g  e in e r  w e i t e r e n  b e f o n b e te t t  V e f t i m m m t g  o o r b e h a l t e u  w i r b ,  j t t  oerfcha ffen .

S ö i e r c t t u M n  m. p.



Jów cywilnych, należytość podatkowa ani przez zajęcie ruchomości i ich sprzedaż, 
ani leż przez sekwestracyą dochodów ściągniętą być nie mogła i dla tego trzeba 
było przystąpić do sprzedaży dóbr nieruchomych, wówczas władza obwodowa do­
nosi o lem władzy podatkowo-krajowej, która dalsze co potrzeba zarządzi.

VI.
l ’ r z c p is y  U o ń c o w e .

§• 50.
Przepisy te wchodzą w wykonanie z wprowadzeniem w czynność władz po­

wiatowych, i zastosowane być mają także przy przymusowym ściągnięciu zaległości 
tych liależytości, których ściągnienie poddane jest tym samym przepisom, jakie na 
ściągnienie podatków rządowych są wydane.

§. 51.
Za wykonanie ich dokładne są odpowiedzialne władze, którym lakowe jest 

powierzone, i naczelnik władzy obwodowej tak osobiście jak i przez inspektorów 
i podinspektorów podatkowych dokładnego wykonania przepisów tych, szczegól­
niej w  tych powiatach i gminach dopilnować winien, w  których nagromadzenie 
się zaległości podatkowych i samowolne postępowanie w  przeprowadzeniu środków 
przymusowych dostrzedz się dało.

§. 52.
Gdyby dla oporu całych gromad albo przynajmniej większej części jej człon­

ków w opłacie podatków, wypadło zażądać pomocy wojskowej, wówczas na­
leży takową wyjednać z pośrednictwem władzy obwodowej i pornocy tej użyć; 
użytemu wojsku do pomocy należy na koszt winnych tak w czasie trwania tej 
czynności, jako też w  przemarszu lam i na powrót kwatera, wojskowym od feldwebla 
nadół, także prawnie im przypadające przechodowe utrzymanie, nadto tak ołicerom 
o ile do lego prawo mają, jak i żołnierzom stosowny dodatek do żołdu, którego 
oznaczenie osobnemu rozporządzeniu zostawia się.

ł
i U e r c a n d i i i  m. p.
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